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Streszczenie

Torfowiska, pierwotnie pełniące kluczową rolę w sekwestracji węgla na

kontynentach, po osuszeniu stają się istotnym źródłem emisji dwutlenku węgla do

atmosfery. Odtwarzanie torfowisk, którego pierwszym krokiem jest zazwyczaj ich

powtórne uwodnienie, przywraca ich zdolność do sekwestracji węgla w glebie. W

związku z tym, odtwarzanie torfowisk uznaje się za niezbędny element strategii mitygacji

zmiany klimatu. Efektywne planowanie restytucji torfowisk nadal napotyka jednak

istotne bariery, w tym niedostateczną ilość danych o dynamice przebiegu ich odwadniania

i restytucji. Wdrażanie restytucji torfowisk napotyka z kolei na ograniczenia wynikające

z niedostatecznej wiedzy i świadomości o korzyściach płynących z tych działań.

Niniejsza rozprawa, mająca charakter dokumentacyjny, metodyczny i analityczny,

stanowi próbę uzupełnienia wiedzy w zakresie ilościowej dokumentacji przekształceń

torfowisk w skali regionu (na przykładzie Kotliny Biebrzańskiej), opracowania

algorytmu oceny aktualnej sytuacji hydrologicznej tych ekosystemów na podstawie

danych teledetekcyjnych (na przykładzie Biebrzańskiego Parku Narodowego), oceny

skuteczności powtórnego uwodnienia torfowisk wysokich (na przykładzie norweskich

torfowisk Kaldvassmyra, Aurstadmåsan i Midtfjellmåsan) oraz analizy korzyści w

procesie restytucji torfowisk (w skali transgranicznej zlewni Niemna). Badania wykonane

w ramach rozprawy doktorskiej wykazały, że torfowiska Kotliny Biebrzańskiej są pod

wpływem intensywnej presji antropogenicznej, która nasiliła się na przestrzeni XIX-XXI

wieku, a głównym jej przejawem jest znaczna rozbudowa sieci rowów melioracyjnych.

Opracowany model predykcji sytuacji hydrologicznej torfowisk, korzystający z łatwo

dostępnych danych teledetekcyjnych oraz wykorzystujący sieci bayesowskie, pozwala na

miarodajne oszacowanie średniego poziomu wód podziemnych na torfowiskach. Analiza

odpowiedzi hydrologicznej torfowisk wysokich na powtórne uwodnienie wykazała, że w

wyniku podjętych działań restytucyjnych nastąpił średni wzrost zwierciadła wód

podziemnych o 0,06 m, a zasięg oddziaływania uwodnienia wynosi w analizowanym

okresie około 17,4 m. Analiza kosztów i korzyści w procesie odtwarzania torfowisk w

transgranicznej zlewni Niemna wykazała, że restytucja torfowisk na tym obszarze

pozwoliłaby na zwiększenie zdolności retencjonowania wody na tym obszarze o nawet

0,7% rocznego odpływu Niemna, a korzyści wynikające ze zwiększenia retencji w

wyniku ponownego nawadniania osuszonych torfowisk poprzez blokowanie rowów

przewyższają koszty poniesione na te działania.
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Wyniki badań przedstawione w niniejszym studium dokumentują przemiany sieci

hydrograficznej Kotliny Biebrzańskiej oraz jej stan na rok 2023. Opracowana metoda

oceny średniego stanu wód podziemnych na torfowiskach na podstawie łatwo dostępnych

danych teledetekcyjnych rozszerza możliwości analizy sytuacji hydrologicznej torfowisk

na obszary dotychczas niepodlegające monitoringowi hydrologicznemu.

Udokumentowana zmiana stanu wód podziemnych torfowisk wysokich w wyniku ich

powtórnego uwodnienia jest istotnym głosem w dyskusji o skutkach restytucji torfowisk

ombrogenicznych. Analiza kosztów i korzyści w procesie odtwarzania torfowisk w skali

zlewni dostarcza argumentów o istotności tego działania, zarówno w kontekście

przywracania odpowiedniego stanu ekologicznego siedlisk bagiennych, jak również w

kontekście gospodarki wodnej.

Abstract

Peatlands, originally playing a key role in carbon sequestration on continents, become

significant sources of carbon dioxide emissions to the atmosphere when drained. Peatland

restoration, typically starting with rewetting, restores their ability to sequester carbon in

the soil. Peatland restoration is therefore considered an essential component of climate

change mitigation strategies. However, effective peatland restoration planning still faces

significant barriers, including insufficient data on the dynamics of peatland drainage and

restoration. The implementation of peatland restoration, in turn, faces constraints due to

insufficient knowledge and awareness of the benefits of these activities.

This dissertation, which has a documentary, methodological and analytical character,

aims to fill knowledge gaps in several key areas: quantitative documentation of peatland

transformations at a regional scale (using the Biebrza Basin as a case study), the

development of an algorithm for assessing the current hydrological condition of these

ecosystems based on remote sensing data (examined in Biebrza National Park),

evaluation of the effectiveness of rewetting raised bogs (analyzed in the Norwegian

peatlands of Kaldvassmyra, Aurstadmåsan, and Midtfjellmåsan), and an assessment of

the benefits of peatland restoration (at the scale of the transboundary Neman River

catchment). The research conducted within this doctoral dissertation has demonstrated

that the peatlands of the Biebrza Basin are under significant anthropogenic pressure,

which has intensified between the 19th and 21st centuries, primarily through extensive

expansion of drainage ditch networks. The developed predictive model for peatland
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hydrological conditions, utilizing readily available remote sensing data and Bayesian

networks, enables a reliable estimation of the average groundwater level in peatlands. The

analysis of the hydrological response of raised bogs to rewetting has shown that

restoration efforts have led to an average groundwater level rise of 0.06 m, with the

influence of rewetting extending approximately 17.4 m during the analyzed period. The

cost-benefit analysis of peatland restoration in the transboundary Neman River catchment

revealed that rewetting peatlands in this area could enhance water retention capacity by

up to 0.7% of the annual Neman River discharge. Additionally, the benefits of increased

retention through blocking drainage ditches outweigh the costs of these interventions.

The findings presented in this study document the transformation of the hydrographic

network in the Biebrza Basin and its status as of 2023. The developed method for

assessing average groundwater levels in peatlands using readily available remote sensing

data expands the possibilities for analyzing peatland hydrological conditions in areas that

have not previously been subject to hydrological monitoring. The documented changes

in groundwater levels in raised bogs following rewetting provide important insights into

the effects of ombrotrophic peatland restoration. Furthermore, the cost-benefit analysis

of peatland restoration at the catchment scale provides arguments for the relevance of this

measure, both in the context of restoring adequate ecological status of wetland habitats

and in the context of water management.
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1. Wstęp

Torfowiska magazynują 21% światowych zasobów węgla glebowego, mimo że

zajmują jedynie około 3% powierzchni lądowej Ziemi (Liu i in., 2020). Są jednym z

najcenniejszych siedlisk, oferując szereg kluczowych usług ekosystemowych (Costanza

i in., 1997), obejmujących między innymi regulację krążenia wody w krajobrazie

(Bourgault i in., 2017) oraz sekwestrację węgla (Amesbury i in., 2019; Mitsch i in., 2013),

co czyni je ważnym ogniwem działań dążących do łagodzenia postępującej zmiany

klimatu (Leifeld i Menichetti, 2018; Strack i in., 2022). Ponadto, dobrze zachowane

torfowiska charakteryzują się unikalną różnorodnością biologiczną obejmującą

charakterystyczne gatunki flory (Rana i in., 2024) i fauny (Desrochers i van Duinen,

2006). Ich obecność jest również istotna w krajobrazach rolniczych, gdzie mogą pełnić

rolę bagiennych stref buforowych, zatrzymując związki biogenne transportowane do

cieków w drodze spływu powierzchniowego, podpowierzchniowego i podziemnego

(Jabłońska i in., 2020; Walton i in., 2020). Wszystkie wymienione funkcje torfowisk

mogą być pełnione przez te ekosystemy wyłącznie w odpowiednich warunkach

siedliskowych, przy wysokich stanach wód podziemnych oraz odpowiednim nasyceniu

wodą wierzchniej warstwy torfu, co jest wypadkową głębokości od zwierciadła wody

(Mitsch i in., 2023).

Wysoki stan wody na torfowiskach umożliwia rozkład materii organicznej w

warunkach beztlenowych, co warunkuje przebieg procesu torfotwórczego (Okruszko,

1977) oraz utrzymanie przyrostu netto związanego węgla i akumulację torfu (Rydin i

Jeglum, 2013). Zatrzymanie węgla w pierścieniach aromatycznych uniemożliwia jego

przedostawanie się do atmosfery w formie dwutlenku węgla (Normand i in., 2021).

Ponadto, dobrze zachowany torf cechuje się wysoką porowatością, sięgającą nawet ponad


[…]

in 1973 and rewetted in 1982 by blocking the ditches with peat dams [68]. A study by
Nordbakken et al. [68] on vegetation changes after rewetting revealed that 22 years after
restoration, the vegetation of the restored area resembled that of the pristine area. A similar
assessment conducted 6 years post-rewetting (1988) found no evident changes at that time.
The study’s general conclusion was that the ditch blocking of the raised bog at Rønnåsmyra
was successful. This confirms that the results of rewetting may take decades to materialize
rather than years.

4.3. Future Challenges and Limitations

Examining potential future challenges of rewetted sites from this study, they will need
to contend with various changing meteorological conditions in Norway. According to the
more pessimistic, high-emission scenario (RCP8.5), temperatures in Norway are projected
to increase by approximately 4.5 �C by the end of the 21st century [69]. Considering the
lower greenhouse gas emissions scenario (medium—RCP4.5), the increase in temperature
might reach, on average, 2.8 �C. In any case, an increase in the evaporation rate is inevitable.
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The medium emissions scenario projects that the evaporation rate will increase by
approximately 15–35% in eastern and southern Norway by the end of the century. In other
regions of the country, this change may reach up to 75% [70]. Despite the expectation
of a roughly 18% increase in annual precipitation in Norway (RCP8.5), future soil mois-
ture is predicted to decrease [69]. It has also been found that the warming effect in the
Scandinavian regions will be more noticeable in winter rather than in summer [71]. This
indicates that we can expect more rainfall in winter instead of snowfall, leading to a general
decrease in snow cover and a reduction in the occurrence of snowmelt flooding [72,73].
Considering meteorological projections, a decline in the groundwater table in peatlands
might be expected to occur throughout the century. A study by Bertrand et al. [74] modeled
that there will be more seasonal fluctuations in the groundwater table, with a significant
decline from the second half of the 21st century, especially in the RCP8.5 scenario.

Other factors will also influence the effectiveness of ditch blocking, such as the initial
condition of a drained peatland—namely, the extent to which the peat has been degraded
and how its properties were changed [59]. The depth of drainage also seems to be the factor
affecting the effectiveness of raising the groundwater table—shallow drained peatlands
have a better chance of a positive reaction to rewetting [46].

5. Conclusions
Our research indicates that the described measures of slowing down runoff from the

ditches by building peat dams have effectively contributed to the rise in the groundwater
tables of the analyzed peat bogs. The average influence range of the ditch blocking was
12.7–24.8 m. Considering the data from all the impact piezometers, groundwater levels
increased by an average of 6 cm, while the same value for control piezometers was �1 cm.
Rewetting significantly increased the duration of groundwater levels favorable for restoring
peatland functions. On average, ditch blocking increased the period when the groundwater
was 11.7 cm (used threshold for the functioning of peatland ecosystem) or higher by 27.7%.
Considering another measure, rewetting increased the time when the groundwater table
was 30 cm or higher by 11.5%. The results suggest that ditch blocking can be an effective
tool in restoring the hydrological conditions of peatlands, although its effectiveness may be
limited in time and space. The assessment of restoration success could be complemented
by analyses of other conditions, including changes in vegetation cover and greenhouse
gas emissions (CO2, CH4, N2O). Our conservative estimates highlighted that rewetting of
these three sites could lead to a reduction of 75.5 t CO2 eq. per year, but the direct impact
of rewetting on greenhouse gas emissions should be evaluated more thoroughly and field
proven. The scale and extent of the positive impact of the rewetting measures on peatlands
presented in this research will most likely increase over time. Although progressing climate
change and changes in water availability may limit the effectiveness of rewetting, it appears
that continued restoration measures are the only way to increase the resilience of peatlands
and the value of the benefits that a well-preserved environment provides to society.
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Appendix A
Piezometers’ Details

Table A1. Details of the piezometers (‘*’—reference piezometer).

Site Piezometer XY Coordinates (WGS) Peat Thickness [m] Remarks

K
al

dv
as

sm
yr

a K-REF * 11.59038, 63.72181 1.90 -
K1-30P 11.59584, 63.7253 1.60 sand
K1-60P 11.59621, 63.72503 1.75 sand
K2-50P 11.5952, 63.72445 1.90 sand
K3-0P 11.5938, 63.72423 2.20 sand

K3-30P 11.5943, 63.7241 2.00 sand
K4-20P 11.59091, 63.72267 1.85 sand
K4-50P 11.59128, 63.72263 1.20 sand

A
ur

st
ad

m
ås

an

A1P 11.34372, 60.1897 >3.0 -
A2P 11.34355, 60.18958 >3.0 -
A3P 11.34334, 60.18966 >3.0 -
A4P 11.34346, 60.18984 1.50 silt (gyttia?)
A5P 11.34401, 60.18959 >3.0 -
A6P 11.34376, 60.18942 >3.0 -
A7P 11.34519, 60.18417 1.20 silt (gyttia?)
A8P 11.34499, 60.18422 1.20 silt (gyttia?)

A9P * 11.34431, 60.18392 1.10 silt
A10P 11.34608, 60.18474 1.30 silt (gyttia?)

M
id

tf
je

llm
ås

an

M1P 11.68344, 59.95217 3.20 -
M2P 11.68326, 59.95222 2.80 sand
M3P 11.68363, 59.95203 2.70 sand
M4P 11.68389, 59.9508 1.40 calcareaous sand
M5P 11.68371, 59.95097 1.40 sand

M6P * 11.67236, 59.94601 1.80 bedrock
M7P 11.68289, 59.95095 1.60 till
M8P 11.6826, 59.95079 2.50 -
M9P 11.68233, 59.95052 1.70 bedrock
M10P 11.68248, 59.95059 3.40 -
M11P 11.68255, 59.95068 3.50 -
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Step 3:
The ditch bed between constructed dams should be filled with surplus material taken

for dam construction. The introduction of dried peat from the topsoil profile into the ditch
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Figure A1. Piezometer’s design.
