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1. Podstawa formalna

Recenzję opracowano zgodnie z uchwałą Rady Dyscypliny Inżynierii Środowiska,

Górnictwa i Energetyki SGGW z dnia 5.03.2025 r., na posiedzeniu której zostałem powołany

na recenzenta rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Marty Stachowicz.

Podstawę formalno-prawną opracowania recenzji stanowi pismo Przewodniczącej

Rady Dyscypliny Inżynierii Środowiska, Górnictwa i Energetyki, Pani prof. Agnieszki

Karczmarczyk z dnia 7.03.2025 r.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa podejmuje ważną tematykę oceny stosunków wodnych torfowisk, które od

wielu lat są degradowane poprzez odwadnianie, głównie pod kątem rolnictwa i leśnictwa, a

także w coraz większym stopniu zagrożone przez zmianę klimatu. Osuszone torfowiska stają

się poważnym źródłem emisji CO2, a ich odtwarzanie napotyka na liczne problemy natury

hydrologicznej, a także społeczno-gospodarczej. Poprawa skuteczności tych działań wiąże się
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z potrzebą prowadzenia wszechstronnej oceny i monitoringu stosunków wodnych mokradeł,

również w kontekście określenia skuteczności ich restytucji polegającej na powtórnym

nawodnieniu. W rozprawie przeanalizowano zakres przekształceń torfowisk w skali regionu,

podjęto próbę opracowania algorytmu oceny aktualnej sytuacji hydrologicznej tych

ekosystemów na podstawie danych teledetekcyjnych, dokonano oceny skuteczności

powtórnego uwodnienia torfowisk wysokich oraz przeanalizowano korzyści restytucji

torfowisk.

3. Ocena dorobku naukowego

Przedstawiony do oceny dorobek naukowy stanowi cykl czterech powiązanych ze sobą

tematycznie artykułów naukowych, które zostały opublikowane w czasopismach z listy JCR.

Łączna punktacja MNiSW artykułów wynosi 390, a sumaryczny IF = 14,1. Można również

wywnioskować, że Jej udział w opracowaniu przedmiotowych publikacji był dominujący i

obejmował: konceptualizację, wypracowanie metodyki, pozyskanie danych, przeprowadzenie

analiz, prace terenowe, przygotowanie tekstu publikacji, jego recenzja i edycja oraz

opracowanie materiałów graficznych wizualizujących wyniki badań. W każdym z artykułów

była również pierwszą i korespondencyjną autorką. Pozostałe aktywności i aspekty

działalności naukowej Doktorantki należy ocenić jednoznacznie pozytywnie.

4. Ocena treści merytorycznej rozprawy

Tematyka podjęta w rozprawie doktorskiej Pani Marty Stachowicz jest istotna w

świetle pilnej potrzeby prowadzenia działań zmniejszających emisje gazów cieplarnianych oraz

w celu ochrony zasobów wodnych i bioróżnorodności. W tym kontekście skutecznym

działaniem jest odtwarzanie osuszonych torfowisk poprzez przywracanie im właściwych

stosunków hydrologicznych. Wagę tych działań uwzględniono m. in. w najnowszych

strategiach EU - rozporządzeniu Nature Restoration Law, którego celem jest m. in. podjęcie

działań działań na rzecz odtwarzania ekosystemów, w tym ponownego nawadniania

osuszonych torfowisk. Skuteczność odtwarzania torfowisk zależy od poprawnego rozpoznania

i uwzględnienia szeregu aspektów: lokalnych uwarunkowań przyrodniczych, społecznych i

gospodarczych oraz infrastruktury wodno-melioracyjnej, co w pełni uzasadnia cele i zakres

podjętych badań, stanowiących podstawę niniejszej rozprawy.
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Doktorantka sformułowała następujące problemy badawcze, które stanowiły

tematykę kolejnych publikacji wchodzących w skład recenzowanego cyklu:

1) Analiza zmian warunków hydrologicznych i hydrograficznych, jakie nastąpiły na przestrzeni

ostatnich 200 lat na obszarze rozległych torfowisk nizinnych nad Biebrzą,

2) Opracowanie metody oceny średniego stanu wody na torfowiskach na bazie danych

teledetekcyjnych,

3) Analiza odpowiedzi hydrologicznej osuszonych torfowisk na powtórne ich uwodnienie,

4) Ocena wartości usług ekosystemów bagiennych oraz analizę kosztów i korzyści ich restytucji

w skali dużej, transgranicznej zlewni nizinnej Środkowej Europy.

Artykuł 1

W publikacji nr 1 przedstawione zostały wyniki badań, których celem była analiza

zmian sieci hydrograficznej w obrębie aktualnych granic Biebrzańskiego Parku Narodowego

(BbPN) na przestrzeni ostatnich 200 lat. Badania te dokumentują presję antropogeniczną,

która wywiera trwały wpływ na współczesne warunki hydrologiczne ekosystemów

torfowiskowych tego obszaru.

Głównym celem badań było porównanie historycznej i współczesnej sieci

hydrograficznej w granicach BbPN oraz identyfikacja i wizualizacja procesów transformacji,

jakim uległa ta sieć. Ocena przekształceń sieci hydrograficznej opierała się na analizie

porównawczej, wykorzystującej dostępne materiały kartograficzne i źródła historyczne:

zdjęcia lotnicze, mapy historyczne i archiwalne oraz dane ze współczesnych map

hydrograficznych i ortofotomap. Analizy przestrzenne uzupełniono danymi z literatury

naukowej. Zdigitalizowane sieci rowów melioracyjnych zostały zweryfikowana w terenie w

ponad 1000 lokalizacjach poprzez pomiary głębokości, szerokości oraz rzędnej dna rowów, jak

również obserwację przepływu wody.

Przeprowadzona analiza potwierdziła znaczącą skalę antropogenicznego

przekształcenia sieci hydrograficznej, głównie na potrzeby rolnictwa, co zaburzyło reżim

hydrologiczny rzek i osuszyło torfowiska biebrzańskie, prowadząc do ich degradacji. Te zmiany

mają poważne konsekwencje ekohydrologiczne, w związku z tym konieczne jest

wprowadzenie racjonalnego, zintegrowane zarządzanie systemami wodno-melioracyjnymi w

celu przywrócenia zrównoważonego użytkowania i ochrony biebrzańskich torfowisk.
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Artykuł 2

W ramach drugiej publikacji podjęto próbę opracowania metodyki oceny stanu

torfowisk na podstawie średniego wieloletniego stanu wody. Oceny tego wskaźnika dokonano

na podstawie samodzielnie opracowanego modelu sieci bayesowskiej, umożliwiającego

predykcję zwierciadła wód podziemnych na torfowiskach z wykorzystaniem danych

teledetekcyjnych. Dane wejściowe do modelu, dotyczące poziomu wód podziemnych, były

uśrednionymi wartościami z wielolecia, zebranymi z sieci 45 piezometrów zlokalizowanych na

terenie BbPN. Dane teledetekcyjne obejmowały współczynnik rozproszenia wstecznego SAR z

satelity Sentinel-1, osiadanie torfu oraz odległość do cieków wodnych. Skuteczność modelu

została oceniona za pomocą macierzy błędów i dokładności predykcyjnej. Dokładność

predykcji została obliczona jako stosunek liczby właściwych określeń głębokości do wody w

poszczególnych klasach do całkowitej liczby wykonanych predykcji.

Uzyskane wyniki pozwoliły na ocenę przydatności oraz wskazanie ograniczeń

zastosowanej metody w szacowaniu zasobów wodnych torfowisk. Do jej niewątpliwy zalet

należy efektywność analizy opartej na ogólnodostępnych danych teledetekcyjnych, jak

również możliwość oceny obiektów, na których bezpośrednie pomiary głębokości wody

gruntowej nie są prowadzone lub niemożliwe do realizacji. Wadą jest relatywnie duża

niepewność predykcji. Doktorantka słusznie podkreśla konieczność dalszego doskonalenia tej

metody oraz testowania jej poza obszarem BbPN.

Artykuł 3

Badania były studium przypadku trzech osuszonych torfowisk wysokich w Norwegii,

gdzie zmierzono odpowiedź hydrologiczną na ich ponowne nawodnienie poprzez

przetamowanie rowów melioracyjnych. W każdej lokalizacji zainstalowano studzienki

piezometryczne, rozmieszczone w zasięgu oddziaływania rowów melioracyjnych oraz

położonych poza spodziewanym obszarem oddziaływania zatamowanych rowów

odwadniających. Efektywność działań renaturyzacyjnych, polegających na blokowaniu rowów,

została oceniona poprzez statystyczną analizę porównawczą poziomu wód gruntowych przed

i po przywróceniu reżimu wodnego, przy uwzględnieniu przebiegu warunków

hydrometeorologicznych. Ponadto zbadano zmiany w czasie trwania okresów optymalnego

położenia zwierciadła wody, korzystnych dla funkcjonowania ekosystemów torfowiskowych,

oraz określono zasięg przestrzenny wpływu zatamowanych rowów.

5

Po nawodnieniu średni poziomu wód podziemnych wykazał przeciętnie wzrost o 0,04

- 0,08 m. Zablokowanie rowów wydłużyło średnio o 27,7% okres, w którym poziom wód

podziemnych wynosił preferowane 11,7 cm lub więcej. Zasięg oddziaływania od rowów, w

którym zaobserwowano wzrost poziomu wód podziemnych po zablokowaniu odpływu, mieścił

się zakresie od 12,7 m do 24,8 m, a średnio odległość ta dla trzech badanych obiektów

wyniosła 17,2 m. Zarówno odnotowane wzrosty poziomu wody gruntowej, jak i zasięg

oddziaływania rowów na zmianę jej położenia są relatywnie niewielkie, co może świadczyć o

dość małej skali odwodnienia tych obiektów. Doktorantka słusznie konkluduje, iż monitoring

środowiska odtwarzanych torfowisk powinien obejmować dłuższe okresy, aby skutecznie

udokumentować rzeczywiste efektu powtórnego ich nawodnienia.

Artykuł 4

Głównym celem publikacji było oszacowanie zmian w zdolności magazynowania wody

i ocena korzyści z ponownego nawadniania torfowisk w transgranicznej zlewni Niemna. Do

analizy wybrano przecięte rowami melioracyjnymi torfowiska o powierzchni powyżej 5 ha.

Wartość oczekiwanych korzyści z ponownego nawodnienia torfowisk została określona

poprzez oszacowanie wartości retencji wody w EUR⋅ m3⋅ rok-1. Kolejnym krokiem prac

badawczych było oszacowanie kosztów ponownego nawadniania torfowisk z uwzględnieniem

trzech różnych scenariuszy działań, w zależności od typów tamy i szerokości rowów.

Przeprowadzona analiza wykazała, że ponowne nawodnienie osuszonych torfowisk

może zwiększyć retencję wody w dorzeczu Niemna o ok. 24 do 118 milionów m3, co

odpowiada około 0,14-0,7% całkowitego rocznego odpływu ze zlewni. Średnia wartość

retencji wody oszacowano na 0,51 EUR⋅ m3⋅ rok-1. Średni koszt działań związanych z

ponownym nawadnianiem określono na około 1114 EUR za pojedynczą tamę. Korzyści

ekonomiczne wynikające z wartości magazynowania wody oszacowano w zakresie od 12 do

60,2 mln EUR⋅ rok-1. Na ogół przewyższały one koszty ponownego nawadniania, które wahały

się od 6,8 do 51,5 mln EUR rocznie w zależności od zastosowanego scenariusza kosztowego

tam. Świadczy to o bardzo korzystnym stosunku wartości tych inwestycji do efektów samej

retencji, gdyż po stronie corocznych zysków należy wycena wielu usług ekosystemów

mokradeł m. in. w postaci: wsparcia bioróżnorodności, ograniczenia emisji CO2 i

wyrównywania przepływów w zlewni, co wpływa na skuteczność walki z suszą i poprawę

dostępności wody do różnych celów.
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 W konkluzji można stwierdzić, że wyniki niniejszej rozprawy potwierdzają potrzebę

włączenia restytucji torfowisk do narodowych strategii zarządzania środowiskiem i zasobami

wodnymi, co jest kluczowe dla zwiększenia odporności na hydrologiczne skutki zmiany

klimatu. Doktorantka słusznie sugeruje potrzebę udoskonalenia metod planowania

przestrzennego w celu identyfikacji i odtworzenia priorytetowych obszarów mokradłowych.

Są to postulaty trafne w obliczu potrzeby efektywnego wdrażania zapisów środowiskowych

strategii EU - NRL, normy GAEC 2, a także pilnej konieczności poprawy krajowych i

transgranicznych zasobów wodnych, m. in. poprzez racjonalizację zarządzania infrastrukturą

wodno-melioracyjną.

5. Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Proszę Doktorantkę o ustosunkowanie się do poniższych kwestii, które moim zdaniem,

zostały niedostatecznie zaakcentowane w przeprowadzonych i opublikowanych badaniach:

● Inwentaryzacja systemów wodno-melioracyjnych powinna obejmować identyfikację

ich funkcji w kontekście możliwości prowadzenia nawodnień w dolinach cieków.

Prawidłowa eksploatacja dolinowych systemów nawadniania podsiąkowego,

współpracujących z jazami na ciekach, może być bowiem jedynym skutecznym

sposobem przywrócenia i utrzymania pożądanego uwilgotnienia znacznej części

użytków rolnych na glebach organicznych, szczególnie tam, gdzie duże fragmenty dolin

są drenowane przez cieki o znacznej głębokości na odcinkach poniżej piętrzeń. Proszę

o wyjaśnienie, czy takie rozwiązanie może być brane pod uwagę przy tworzeniu

strategii poprawy zasobów wodnych w danej zlewni, w porównaniu do preferowanej

tu metody trwałego tamowania bądź całkowitej likwidacji rowów?

● Zmiana klimatu niesie za sobą poważne konsekwencje dla stabilności zasobów

wodnych, które można już w wielu zlewniach zaobserwować w postaci trwałych

trendów. Proszę wymienić najważniejsze z nich w kontekście oceny perspektyw

restytucji mokradeł, a w szczególności realności założenia skutecznego utrzymania

poziomu zwierciadła wody gruntowej na głębokości około 11,7 cm, co ma mieć

kluczowe znaczenie dla utrzymania funkcji ekosystemu torfowisk.
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● Przyjmowane w Polsce normy odwodnienia, bazujące na naukowo-technicznej

literaturze melioracyjnej z XX w., zakładały osiągnięcie obniżenia poziomu wody

pomiędzy rowami melioracyjnymi na torfowiskach do około 0,3 m p.p.t. W tym celu

przyjmowano rozstawę rowów odwadniających łąki i pastwiska w granicach 80-300 m,

przy głębokości koryt rzędu 0,9-1,1 m. Dawało to w praktyce skuteczny zasięg

oddziaływania rowu odwadniającego gleby organiczne na odległość 40-150 m. Proszę

zatem spróbować wyjaśnić znacznie mniejszy zasięg oddziaływania nawadniającego

zatamowanych rowów, stwierdzony w badaniach na obiektach norweskich.

6. Podsumowanie i wniosek końcowy

Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani Marty Stachowicz wnosi nową wiedzę w

dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka w zakresie: doskonalenia metod

oceny stanu zasobów wodnych torfowisk, skuteczności przebiegu procesu ich restytucji

poprzez ponowne nawodnienie oraz oceny skutków ekonomicznych tych działań. Rozprawa

odpowiada na aktualne potrzeby ochrony zasobów wodnych, klimatu i bioróżnorodności

poprzez odtwarzanie zdegradowanych ekosystemów mokradłowych. Doktorantka jest dobrze

przygotowana do samodzielnej pracy naukowej, zarówno w zakresie analizy i oceny zasobów

wodnych w różnych skalach czasoprzestrzennych, pozyskiwania, obróbki i zaawansowanej

analizy danych hydrologicznych, jak również współpracy z szerokim, międzynarodowym

interdyscyplinarnym zespołem badawczym.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr inż.

Marty Stachowicz pt. „Zintegrowana ocena sytuacji hydrologicznej osuszonych torfowisk oraz

analiza skutków ich powtórnego nawodnienia” spełnia warunki Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2024 r. poz. 1571 z późn. zm.) dotyczącej

ubiegania się o stopień naukowy doktora w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i

energetyka. W związku z tym wnioskuję o przyjęcie rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Marty

Stachowicz i dopuszczenie jej do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Inżynieria

Środowiska, Górnictwo i Energetyka Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.
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